
79510                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 27-12-2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  21 novembre 2022, n. 1617
Art. 32-sexies, comma 1 del decreto legge 26 ottobre 2019, n. 124, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 19 dicembre 2019, n. 157. Approvazione programma regionale di ristrutturazione e riqualificazione 
energetica delle strutture degli ex ospedali psichiatrici.

L’Assessore alla Sanità e al Benessere Animale, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Sezione Risorse 
Strumentali e Tecnologiche Sanitarie così come confermata dal Direttore del Dipartimento Promozione della 
Salute e  del Benessere Animale riferisce quanto segue.

Premesso che:
•	 L’articolo 32-sexies, comma 1 del decreto legge 26 ottobre 2019, n. 124, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 19 dicembre 2019, n. 157, dispone che “Nello stato di previsione del Ministero dell’economia 
e delle finanze è istituito un Fondo, con la dotazione di 2 milioni di euro annui per ciascuno degli anni 
dal 2020 al 2029, destinato alla ristrutturazione e alla riqualificazione energetica delle strutture degli 
ex ospedali psichiatrici dismesse nell’anno 1999 ai sensi della legge 13 maggio 1978, n. 180, nel pieno 
rispetto del carattere storico, artistico, culturale ed etnoantropologico di tali strutture”. Il medesimo 
comma specifica che “Con decreto del Ministro dell’economia e delle finanze, di concerto con il Ministro 
della salute e con il Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo, sono individuate le strutture 
destinatarie degli interventi e sono stabiliti le modalità e i criteri per l’assegnazione e l’utilizzo delle risorse 
del Fondo”;

•	 in attuazione della suddetta norma, con Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze, di concerto 
con il Ministro della salute e con il Ministro della cultura, firmato digitalmente il 19 maggio 2022, in corso 
di registrazione, sono state assegnate alla Regione Puglia, risorse complessive pari a € 1.347.918,23 - 
ripartite sulla base delle quote d’accesso al fabbisogno sanitario indistinto corrente rilevate per l’anno 
2020, al netto delle quote relative alle Province di Trento e Bolzano, secondo le dotazioni annuali stabilite 
nell’allegato A, parte integrante del medesimo Decreto;

•	 con nota prot. 21021 del 20/10/2022 il Ministero della Salute – Direzione Generale della Programmazione 
Sanitaria ha chiesto a questa Regione di presentare, in adempimento all’art. 2 del succitato Decreto, 
uno specifico programma, approvato con atto regionale, che riporti il fabbisogno complessivo rilevato, 
secondo le dotazioni annuali stabilite nell’allegato A e l’indicazione degli interventi ritenuti prioritari e 
oggetto del finanziamento, corredato di una relazione tecnica descrittiva degli interventi che si intendono 
realizzare e che contenga, per ognuno, le seguenti informazioni:

	− ubicazione, denominazione e tipologia della struttura oggetto di intervento;
	− superficie complessiva oggetto di intervento;
	− tipologia di intervento che si intende realizzare (ristrutturazione/riqualificazione energetica);
	− cronoprogramma di realizzazione degli interventi;
	− quadro economico dei singoli interventi.
	− quadro finanziario coerente con la ripartizione annuale;

•	 con la medesima nota prot. 21021 del 20/10/2022 il Ministero ha comunicato che in ottemperanza a 
quanto previsto dall’art. 3 del citato Decreto, verrà stipulata una specifica convenzione tra la Direzione 
Generale della Programmazione sanitaria e il Legale rappresentante regionale, per definire le modalità di 
erogazione delle risorse ripartite secondo le dotazioni annuali stabilite nell’Allegato A.

Considerato che:

•	 questa Regione, con nota prot. AOO_081/1155 del 12/02/2021 di riscontro della ricognizione Ministeriale 
avviata con nota 1670-25/01/2021-DGPROGS-MDS-P, aveva candidato un unico complessivo intervento 
riguardante la riqualificazione dell’ex OPIS di Lecce, articolato in più padiglioni; 



                                                                                                                                79511Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 27-12-2022                                                                                     

•	 con nota AOO_081/0002360 del 03/11/2022, a seguito della comunicazione ministeriale di avvenuta 
assegnazione delle risorse, questa Regione ha richiesto alla ASL di Lecce di produrre la documentazione 
necessaria per la redazione del programma previsto dal Decreto, nel rispetto delle risorse assegnate dal 
decreto di cui sopra;

•	 la ASL di Lecce ha trasmesso la suddetta documentazione con note prot. 0191898 del 7/11/2022 e prot. 
0194198 del 10/11/2022, acquisite agli atti di questa Regione rispettivamente con n. di prot. AOO_081/
PROT/08/11/2022/0002378 e AOO_081/PROT/10/11/2022/0002412;

•	 la proposta formulata dalla ASL di Lecce in coerenza con la dotazione finanziaria totale e annuale 
assegnata alla Regione Puglia riguarda un unico padiglione sito nell’ex OPIS, per un costo complessivo di 
€ 1.340.034,00 IVA inclusa

Per tutto quanto sopra esposto, si rende necessario approvare il programma regionale di interventi di 
ristrutturazione e riqualificazione energetica delle strutture degli ex ospedali psichiatrici dismesse ai sensi 
della legge 13 maggio 1978, n. 180 (Allegato B) prendendo atto della relazione tecnica descrittiva degli 
interventi prodotta dalla ASL di Lecce (Allegato A).

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D. Lgs. 196/2003 ss. mm. ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, 
il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione dei dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE
La presente deliberazione è stata sottoposta alla valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR 302/22.
L’impatto di genere stimato è:
❏ diretto
❏ indiretto
  neutro

“SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del 
D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii..”

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

L’Assessore alla Salute e al Benessere Animale, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, 
propone alla Giunta Regionale ai sensi dell’art.4, comma 4, lett. d) e k) della Legge regionale n.7/1997:

1.	 di prendere atto della relazione tecnica descrittiva degli interventi trasmessa dalla Azienda Sanitaria 
Locale di Lecce, allegato A al presente provvedimento di cui forma parte integrante e sostanziale;

2.	 di approvare la proposta di programma regionale di interventi di ristrutturazione e riqualificazione 



79512                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 27-12-2022

energetica delle strutture degli ex ospedali psichiatrici dismesse ai sensi della legge 13 maggio 1978, n. 
180 e, allegato B al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale;

3.	 di demandare l’iscrizione delle somme in bilancio a successivo provvedimento da adottare a seguito della 
stipula della convenzione con la Direzione Generale della Programmazione Sanitaria del Ministero della 
Salute;

4.	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie all’attuazione degli 
adempimenti conseguenti al presente provvedimento ed in particolare di provvedere all’invio al Ministero 
della proposta di programma regionale di investimenti a valere sulle risorse di cui all’art. 32-sexies, comma 
1 del decreto legge 26 ottobre 2019, n. 124, convertito, con modificazioni, dalla legge 19 dicembre 2019, 
n. 157; 

5.	 di delegare il Direttore del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale alla 
sottoscrizione della convenzione con la Direzione Generale della Programmazione sanitaria;

6.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della  vigente normativa 
regionale, nazionale e europea e che il presente schema di provvedimento,  predisposto dalla Sezione Risorse 
Strumentali e Tecnologiche, ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme 
alle risultanze istruttorie

LA RESPONSABILE PO:
Giuditta D’Amico

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO “SISTEMI INFORMATIVI E TECNOLOGIE”:
Concetta Ladalardo

IL DIRIGENTE DI SEZIONE “RISORSE STRUMENTALI E TECNOLOGICHE SANITARIE”: 
Benedetto Giovanni Pacifico 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO “PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE ANIMALE”:
Vito Montanaro

L’ASSESSORE ALLA SANITÀ, BENESSERE ANIMALE, CONTROLLI INTERNI, CONTROLLI CONNESSI ALLA GESTIONE 
EMERGENZA COVID-19
Rocco Palese

LA GIUNTA

•	 udita la relazione e la conseguente proposta dall’Assessore 
•	 viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
•	 a voti unanimi espressi nei modi di legge



                                                                                                                                79513Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 27-12-2022                                                                                     

DELIBERA

1.	 di prendere atto della relazione tecnica descrittiva degli interventi trasmessa dalla Azienda Sanitaria 
Locale di Lecce, allegato A al presente provvedimento di cui forma parte integrante e sostanziale;

2.	 di approvare la proposta di programma regionale di interventi di ristrutturazione e riqualificazione 
energetica delle strutture degli ex ospedali psichiatrici dismesse ai sensi della legge 13 maggio 1978, n. 
180 e, allegato B al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale;

3.	 di demandare l’iscrizione delle somme in bilancio a successivo provvedimento da adottare a seguito della 
stipula della convenzione con la Direzione Generale della Programmazione Sanitaria del Ministero della 
Salute;

4.	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie all’attuazione degli 
adempimenti conseguenti al presente provvedimento ed in particolare di provvedere all’invio al Ministero 
della proposta di programma regionale di investimenti a valere sulle risorse di cui all’art. 32-sexies, comma 
1 del decreto legge 26 ottobre 2019, n. 124, convertito, con modificazioni, dalla legge 19 dicembre 2019, 
n. 157; 

5.	 di delegare il Direttore del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale alla 
sottoscrizione della convenzione con la Direzione Generale della Programmazione sanitaria;

6.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



79514                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 27-12-2022



                                                                                                                                79515Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 27-12-2022                                                                                     



79516                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 27-12-2022



                                                                                                                                79517Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 27-12-2022                                                                                     



79518                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 27-12-2022



                                                                                                                                79519Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 27-12-2022                                                                                     



79520                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 27-12-2022



                                                                                                                                79521Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 27-12-2022                                                                                     



79522                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 27-12-2022



                                                                                                                                79523Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 27-12-2022                                                                                     


